Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 10 г. Новотроицка Оренбургской области»
	ПРИНЯТО

педагогическим советом

МОАУ «СОШ № 10

 г. Новотроицка»

Протокол № 3

от 08.01.2014 года

	Учтено мотивированное мнение родительской общественности

Председатель Совета родителей_____ Е.Ю.Попова
Протокол № 1от 20.09. 2013г.
	УТВЕРЖДАЮ:
Директор МОАУ «СОШ № 10  г. Новотроицка»

____________З.А.Зазоркина
Приказ № 62/2 от 13.01.2014г

ПОЛОЖЕНИЕ

 о школьной форме обучающихся
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение составлено в соответствии с Федеральным законом                     от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Оренбургской области от 14.08.2013 № 683-п «Об утверждении единых требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Уставом школы, решением Педагогического Совета школы (протокол № 3 от 08.01.2014г.).
1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы в  целях обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни; устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися; предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками; укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной идентичности.
1.4.  Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1 — 11 классов.
1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
 1.6. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.

 1.7.  Настоящее положение вступает в силу с 1 сентября 2014  года.

2. . Функции школьной формы.

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно-воспитательного процесса на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правилам внутреннего распорядка для учащихся и Устава школы.

2.3. Создание деловой атмосферы необходимо для занятий, позитивного настроя.
2.4. Развитие чувства корпоративной принадлежности, причастности к коллективу.
2.5.Устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального  и социального положения.

                               3.  Требования к школьной форме.
3.1.Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека».
3.2. Одежда обучающихся должна соответствовать погодным условиям и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, не должна содержать аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой  асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих противоправное поведение.
3.3. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
3.4. В МОАУ «СОШ №10 г. Новотроицка» устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

1) повседневная одежда;

2) парадная одежда;

3) спортивная одежда.

3.4.1. Повседневная школьная одежда для мальчиков и юношей: брюки классического покроя, пиджак или жилет черного цвета   и однотонная сорочка светлых пастельных тонов; аксессуары (галстук, поясной ремень).

Повседневная школьная одежда для девочек и девушек: жакет, жилет, юбка черного цвета), длина юбок – не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени; непрозрачная блузка (длиной ниже талии) однотонная, светлых пастельных тонов. Обувь не должна иметь каблук выше 4 сантиметров.
3.4.2. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии).

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой рубашкой.

3.4.3. Спортивная одежда: спортивные шорты, спортивный костюм и спортивная обувь.
- Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

- Для занятий в спортивном зале: спортивная футболка однотонного цвета (цвет футболки определяет классный коллектив), спортивные шорты, спортивные брюки черного цвета, спортивная обувь (кеды, кроссовки) с нескользкой подошвой.
Спортивная одежда используется обучающимися только на занятиях физической культурой и спортом.
            3.5. На уроках технологии учащиеся должны быть в спецодежде: мальчики – рабочий халат или фартук, берет, нарукавники; девочки – фартук, нарукавники, косынка.

3.6. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и пуловеров сочетающейся цветовой гаммы.
3.7. Школьная форма предполагает обязательно наличие чистой сменной обуви.

3.8. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. Обучающимся запрещается появляться в образовательном учреждении с экстравагантными стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом, не разрешается использовать в качестве украшений массивные серьги, броши, кулоны, кольца.
            3.9.Одежда учащихся должна быть опрятной, чистой, отглаженной. Не допускается носить в учебное время пеструю, яркую, джинсовую одежду, не соответствующую сезону, месту, деловому стилю; спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры, на время проведения спортивных праздников, соревнований, а также в дни уборки пришкольной территории.

4. Права и обязанности учащихся.
4.1.Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.
4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.
4.3. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.
4.4. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к школьному костюму в повседневной жизни.
4.5.  Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.

5. Права и обязанности родителей.
5.1. Родители имеют право:

5.1.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие отношение к школьной форме, вносить на рассмотрение Совета школы предложения в отношении школьной формы.

5.2.1.  Приглашать на заседания Совета школы, Совета по профилактике правонарушений родителей, дети которых уклоняются от ношения школьной формы, и применять к таким родителям меры в рамках своей компетенции.
            5.2. Обязанности родителей.
5.2.1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного положения до начала учебного года, делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимся школы.

5.2.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения.

5.2.3. Выполнять все пункты данного положения.
6. Меры административного воздействия.
6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы  и подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы.
6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава школы и Правил поведения для учащихся в школы.
6.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного положения родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня.
6.4. За нарушение данного Положения учащиеся могут быть подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному порицанию.